RESPONSIO CAESARIS

sinuauimus, cupiebamus etiam cum ea pecunia, qua ex ipsa cruciata colligeretur, re-
bis Hungaricis aduersus Turcas succurrere, prout & religionis, & officij nostri, & san-
guinis ratio nos incitabat. pollicebamurq; eam pecuniam nequaquam in alios vsus im-
plicari. Quod si ex ipsius cruciatae denegatione, seu dilatione quid sinistri Christiani-
tauti contingeret, hostesq; fidei quicquam molirentur, quum iam tot bellis cōtra nos,
& statum nostrū tentatis, exhausti essemus, nec sine ipsa cruciata occurrere possemus,
protestati fuimus id nequaquam nostrae culpa ascribendum, sed potius eidem imputan-
dum, qui id denegaret, quod sibi non noceret, & toti Christiana Reip. summē prodesse
poterat. De pileis autem diximus vnum duntaxat à vestrae felicitis promotionis exordio
à nobis petatum, quem non putabamus tandiu differendum, quum esset prima gratia à
vestra Sanctitate manu etiam nostra conscriptis literis petita, ac instanter flagitata.
Alter vero pileus petitus non fuerat, sed vltro à vestra Sanctitate oblatas, nostrōq; con-
sensu acceptatus: sicq; alienum censebamus, eos nunc pileos tali conditione perstringi,
quos tamen vestrae Sanctitatis arbitrio tunc relinquendos putauimus, pollicentes nos
de cetero pro his, nec pro alijs quibuscunq; pileis vllam facturos instātiā. Reliquas autē
ipsius Sanctitatis vestrae oblationes non solum gratas & acceptas habuimus, pro hisq;
gratias, vt decebat, egimus, sed etiam reciproce quicquid facultatis haberemus, vitam
quoq; & sanguinē pro vestra Sanctitatis honore, & incremento liberē obtulimus. Hac
sunt, Pater sancte, quae illis literis vestrae Sanctitatis manu conscriptis, nostra etiam ma-
nu in effectu respondimus, quas in lucem prodire cupimus, vt vtriusq; nostrū scriptis be-
nē perspectis, planē discerni possit, an iusta sit culpa, quae de his nobis ascribitur, an hui-
usmodi nostra responsio talem redargutionem & criminationem mereatur. Ad eam
autem accusationem & querelam, quam vt praefertur, vestra Sanctitas proponit de no-
strorum in Italia agentium iniquitate, & cōtumelijs, ac obloquutionibus: id teste Deo
affirmandum censemus, nil tale à nobis, nec nostro iussu prodidisse, nec sub generali no-
stro mandato comprehendī potuisse quicquam quod crimen, seu delictum saperet. Quod
si tale quid nobis legitime constitisset, fuissetq; de his, vt decet, edocti, vel etiam ad-
huc edoceremur, non remanerent haec impunita, taliterq; pro iusticie cultu prouiderem-
us, vt nulla nobis horum culpa ascribi posset. De re autem Senensium non rectē ta-
xamur, nulla enim iusta culpa nobis impingi potest, quia ad ipsius ciuitatis quietem
stabilendam, ac bene regendam egimus quicquid vero, ac iusto Principi conuenire vi-
deretur. Est enim ciuitas illa antiquissima, illiusq; Respublica Imperiali ditioni sub-
iecta, & supra alias omnes Italia ciuitates aded ab omni aeo sacro Imperio Romano
addicta, illiusq; deuotioni affecta, vt nil vltra desiderari queat: habetq; propterea ab
ipso sacro Imperio, à nostrisq; praedecessoribus amplissima priuilegia etiam per nos con-
firmata, quibus ipsa Resp. regenda, ac gubernanda conceditur. Et quum pluribus iam
annis, praeter ipsorum priuilegiorum mentem eiusdem Reip. regimen & gubernium
esset à tyranno usurpatum, qui non amore, sed timore, non iure, sed potentia, ac potius

PONTIFICI.

vi illius subditos continebant, quorum in primis Pandulphus Petrucius, inde eo mortuo, Borghesius eius filius, ac eo postea autoritate Leonis pontificis à regimine expulso, salcem in alienam messem immittentis cum sua Sanctitas nouum tyrannum immisisset Cardinalem Petrucium, qui eo prae textu quotannis decem aurorum millia eidem Sanctitati persolvere conuenerat, sic eandem Remp. Senensium unire sat agendo Reip. Florentinae, ut inde magis Imperij vires in Italia debilitari, seu verius eneruari possent, quæ Cardinalem tyrannum nos etiam quamdiu vixit, ut potius Leoni & ipsi vestra Sanctitati, quam nobis & sacro imperio, ac illi Reip. satisfaceret, in eodem regimine passi sumus. Eo autem Cardinale mortuo, dum inter nostros esset contentio, quid magis illi Reip. conueniret, an sub solo gubernatore forent regendi, an sub ordine ciuium ex montibus dicta ciuitatis erigendo, rem vestra Sanctitatis consilio & ordinationi remittendam censuimus, ut nostrorum contentionem tolleremus: quorum pars vna ad vnum illius ciuitatis regimen deferendum putabat, altera verò pars ciuibus, & populo id committendum sat agebat, electa est tandem inter eos media via, ut nec vnus solus, nec reliqui sine capite gubernarent, ad idque per ciues nostrorum autoritate praefectus extitit primo Franciscus Petrucius Borghesij patruus. Et quum is vestra Sanctitati minus idoneus ad id munus esse videretur, vestra Sanctitas cum Fabio Petrucio Borghesij fratre affinitate contracta, hunc ipsius ciuitatis regimini praeficiendum putauit, ut Franciscum Petrucium illius patrum excludere, illamque Remp. ad sua voluntatis libitum in manu haberet. Consenserunt in id nostri, qui nil aliud quam vestra Sanctitati in his, & alijs omnibus occurreribus nostro iussu morem gerere studebant. Admissus est Fabius ipse Petrucius vestra Sanctitatis intuitu, qui intrans ut agnus, & cum omni humanitate receptus, tandem adueniente Duce Albaniae Gallorum Duce, illius praesidijs fretus, se non agnum, sed lupum offendit, ipsamque Remp. non Imperiali sed Gallica factioni adhaerere conatus est: eam cogendo, ut Gallis & pecuniam & tormenta bellica ad regnum nostrum Neapolitanum inuadendum erogarent, ipsique Duci Albaniae contra nos, & statum nostrum fauerent, ac ad illius nutum extorres, ac seditiosos Gallica factionis auctores in ciuitatem reducerent. At quum annuente altissimo, de nostrorum victoria certiores effecti Senenses, ipsi à iugo huiusmodi seruitutis se excutere curarent, Franciscus & Fabius, eorumque adherentes, ciuium ac populi intentione perspecta, ciuitatem cum regimine pro derelictis habent, sequi ab ipsa ciuitate absentant. Proceditur contra culpabiles, aliqui (ut aiunt) iusticia praua plectuntur, aliqui certis limitibus proscribuntur, & confinantur, resque eò deducitur, ut ciuitas, & Respub. Senens. per seipsam in libertatem proclamet, Reip. quieti iuxta suorum priuilegiorum formam intendat, nostraque ditioni (ut par erat) se totaliter deuoueat: His vestra Sanctitas, ut aiunt, percita, conqueritur suos turbari, maleque tractari, remedium à nobis exposcens. Nos qui nihil aliud cupiebamus, quam vestra Sanctitati in his, & longè maioribus satisfacere, nostrorumque in Italia agentium opinionones pro debito iusticia concordare, cõ-

RESPONSIO CAESARIS

missimus commendatori Herrera, quem ad vestram Sanctitatem, ut prae-mittitur, mittebamus, ut is per dictam ciuitatem Senensem transeundo in accessu aut reditu in se informaret de ipsius ciuitatis gubernio, et regimine tam antiquo, quam moderno, tamum ipsis ciuibus in ciuitate manentibus, quam cum extorribus ante expulsis: quid magis ciuitati, & Reipub. conuenire videretur, an vni soli regimen conferendum esset, an pluribus ciuibus ex Decurionum decreto huiusmodi regimen esset concedendum, ut huiusmodi informationibus secretè sumptis, & sub debito Sigillo secreti ad nos transmissis, opportunè prouideremus. Interea tamen extorres ad suorum bonorum possessionem & fructus, prout prius tenebant, restitueudos censuimus. Adimpleuit Herrera quod ei commissum fuerat: sumpsit informationes ab utrisq; tam ciuibus, quam extorribus, prouidit extorribus super suorum fructuum perceptione, iuribus Reip. saluis. Misit ad nos informationes omnes clausas, & sigillatas, cōperimus melius Reip. cōuenire praesens ciuium gubernium, quam vnus, tyrannide utentis: Duximus nil immutandum, donec aliter rebus omnibus bene perspectis, ordinandum censeremus. Interim in lucem prodeunt aliquorum factiones, qui pecunia corrupti, & ciuitatem prodere, & extorres, ac factiones in eam inducere, & ipsam Remp. subuertere conantur, viam per subterraneos cuniculos, perq; alia media hostibus & rebellibus ad ciuitatis ingressum preparantes: inter quas tres apertissima conspirationes, & ut aiunt, prodiones detectae sunt, compertis in factionum domibus, meatibus, foueis, scalis, armis, munitionibus ac alijs omnibus ad id faciunt perpetrandum dispositis: Deprehenduntur, ut audiuius, hi facinorosi in flagrante crimine, capiuntur, sateantur delictum, detegunt factionis practicas, damnantur iusticia prauias, debitoq; plectuntur supplicio. Si hos vestra Sanctitas inter suos amicos, & beneuolos annumerandos censuerit, si pro his quae in eos gesta sunt, querelas praetendat, si ex his contumelias, & opprobria impingi putat, si cū his omnem nobilitatem exterminatam censeat, quae potius in ipsa virtute consistit, animaduertat vestra Sanctitas ne grauius pondus humeris suis imponat, neue huiusmodi factionum se consciam tacite fateatur, quod nequaquam illius dignitati, & officio conuenire videretur, quum potissime autore Deo, cuius nutu cuncta reguntur, ipsa Resp. Senensis suae iustae causa apertum praestiterit testimonium, à tot inuasorum congressibus se suis solis viribus liberando. Ad illam autē querelam, quam vestra Sanctitas profert, quod contra promissum, & fidem datā, tot mala per nostros in sanctae Rom. ecclesiae terris et locis, ut ait, patrata fuerunt: et si nostrorum militū insolentias, resq; iniuste gestas si quae sint, nequaquam approbare nec excusare velimus, quin potius vbi fas erit, debita castigatione sompescere, non possumus tamen non mirari, quod hic vestra Sanctitas se promissis & fide data inuare velit, quibus antea corradixit, & quae etiā per nos ratificata vestra Sanctitas respuit, atq; reiecit, nostrā ratificationē impugnans, suamq; ut praediximus, denegans, indeq; ad fœdus omnino contrarium transitum facies. In quē casum nō tantum exacerbandum videretur, si nostri Duces & milites, qui sua virtute & viribus

PONTIFICI.

*Parvam, & Placentiam Ecclesia reddidēre, ac ab hostium faucibus euulsere, totiensq̄
 tutati sunt, in illis victum querebant, ac de his, prout de reliquis ab hostibus recupera-
 ris disponendum censerent, potissimē quum ista haec civitates essent ecclesiae ex fœdere
 Leonis consignatae, tenenda duntaxat eo iure, quo ante per ipsum Leonem tentae fue-
 rant: quod ius nullum erat, quandoquidem ad feudum pertinerent Imperij, essentq̄
 pars Ducatus Mediolani, & de illis nullum Ecclesia Romana validum titulum nec ab
 Imperio, nec ab eo qui dare posset, obtinuerit: Quae autem de Legato, & nuncio obſci-
 untur, quantum illa à veritate distent, etiam ex ipsorum Legati & nunciij assertione
 patebit. Quamprimum enim Legatus in curiam nostram peruenit, quum iam nunci-
 us se mandatum non habere profiteretur, vt in pace cum Gallo incunda, & tractanda
 interueniret, interrogatus Legatus, si ad id mandatum haberet, respondit se non habe-
 re mandatum tractandi nisi nobiscum, cum Gallo autem non habere quid tractaret,
 nisi vt se mediatorem inter nos & Gallum pro pace componenda interponeret, si ita
 nobis expedire videretur. Egimus illi gratias, nec eius operam vbi opus esset, refuta-
 dam censuimus, & cum illo de fœdere inter vestram Sanctitatem & nos incundo, vt
 praediximus, tractantes, non cessauimus interim consilia nostra, & ea quae inter nos &
 Gallum diutim gerebantur, ipsis Legato & nuncio communicare, vt de his vestra San-
 ctitas moneretur: in quo profecto non secus, quā in patre plenē confidebamus, nihil om-
 nino ei occultandum censes, fecimusq̄; primo eidem Legato copiam fieri earum pa-
 cis conditionum, quas nos primo obtuleramus, dum adhuc ipse Rex Gallus in Italia de-
 tineretur, simul & earum, quae parte ipsius Gallorū Regis per Don Hugonem de Mon-
 tecateno nobis allatae sunt, quibus Rex ipse Gallus in Italia nouos belli motus ad no-
 strum, vt aiebat, commodum, suscitare satagebat, quos tamen respuimus, nil aliud
 quā vniuersorum pacem, & quietem appetentes. Deditus illi pariter copiam alio-
 rum pacis articulorum moderatius nostri parte propositorum, postquam Rex ipse in
 Hispaniam deductus fuerat, & postquam rem cum Ducissa Alanzonij eius sorore com-
 municauimus, simul & copiam responſionum, nouarumq̄; oblationum parte ipsius Re-
 gis factarum. Communicauimus etiam eidem Legato disputationes & fundamenta
 nostra, & Gallorum Regis circa ius ducatus Burgundiae, & aliarū rerum nostri parte
 petitarum, vt sanē intelligeret eos optimo iure suffultos esse, nihilq̄; iniustum petere.
 Et inde quum eius negocij cōclusio delata fuerit usq̄; in tertiumdecimū diem Ianuarij,
 omni negociatione interrupta ob recessum ipsius Ducissae Alanzonij, non destitimus,
 quin mox ipsum Legatum de singulis moneri faceremus, omnem substantiam negocij
 eidem detegēdo. Et quidē si desiderasset originaliter videre omnia capitula fœderis per
 nos cū dicto Rege Gallo initi, & copiam eorū omnū, quae sibi viderētur, extrahi facere,
 id nequaquā ei denegatū fuisset. Et si adhuc vestra Sanctitas, ad omnem tollendā suspi-
 cionem, cuperet ipsius fœderis capitula videre, erimus adhuc nūc contenti, huiusmodi
 fœdus originaliter communicare vestrae Sanctitatis nūcio, & illius etiam copiam eidem*

RESPONSIO CAESARIS

ex integro concedere vestra Sanctitati transmittendam. Non enim erubescimus, sed potius summe cuperemus, ut fœdus ipsum in lucem prodeat, utque actiones nostrae omnibus palam fiat, ex quibus etiam clare liquebit, nil ibidem actum, tractatum, vel cogitatum, quod tum vestra Sanctitatis, tum nostrae, & aliorum dignitatibus non congruat, nil quod non tendat ad Apostolicæ sedis, Christianæque religionis incrementum, infideliumque, & hereticorum extirpationem, nil etiam quod non dirigatur, & disponatur ad vniuersalis pacis, & quietis beneficium: nec vnquam constare poterit, ipsos Legatū, aut nuncium impeditos, seu prohibitos fuisse, quin pro eorum libito ad vestram Sanctitatem quicquid eis videretur, perscriberent, quum de his nil mali suspicaremur, vestraque Sanctitati in omnibus deferre cuperemus, ut in nobis nullum vnquam signum alienæ voluntatis, seu fidei derogationis elici poterit. Ad illa igitur multa alia, que vestra Sanctitas dicit se omittere, nō possumus diuinādo respondere, licet tanquā nostrarū actionum conscij, nil putemus nobis obijci posse, quin re intellecta, cōgruum responsum, prout in superioribus obiectis, accommodare valeamus. Non habet igitur ex his vestra Sanctitas significationem aliquam nostri erga eam animi non bene dispositi, non causam iustam de nostra in eam voluntate dissidendi, non rectam rationem presumendi, quod aliquorum ex nostris peruersitas, seu maligna suasio tantum apud nos possit, ut nos directo tramite deuiare compellat: Hec enim rectius, & rationabilius (si fas sit dicere) in eandem vestram Sanctitatem nos, vel illius ministros retorquere possemus. Minusque potuit vestra Sanctitas de nostra voluntate dubitare ex pragmaticis in Hispania edictis, que, prout à nostris etiā consiliarijs accepimus (quibus in his que iuris sunt, merito credere debemus) conformari videntur & antiquis Regnorum nostrorum priuilegijs, moribus, & consuetudinibus, ac etiam Bullæ Adriani nobis pro patronatibus, ipsorum regnorum concessa, ut his prouideretur ne in ipsa Rom. Curia ipsa iura nostri patronatus, prout dictum tentabatur, supprimi possent. Erat tamen in illis capitulis, que attulit ad vestram Sanctitatem Herrera, vnus articulus per Legatum, & inde per vestram Sanctitatem approbatus, in quo deputabantur Iudices, seu arbitri, qui de huiusmodi pragmaticarum viribus, deque forma seruandæ patronatus Regis cognoscerent, atque componerent. Quam viam etiam sine fœdere semper libenter amplectemur, parati semper equitati, & rationi iura nostra subijcere, itidem facturi de his, que ad Regnum Neapolitanum pertinent, pro quibus nec ab inuestitura, nec à priuilegijs Regni quouis modo recedere intendimus, nec illis derogare. Viceregis etiam in Gallia remansio, quicquid vestra Sanctitati per suasum fuerit non ad tractandum quicquam ac cultum, nec publicum, sed ad persistendum in obseruatione promissorum: & licet noua per Gallos media proponerentur, ut fieret nouatio, nunquam tamen id admissum fuit, nec à priori fœdere recedendum putauimus. Et si idem Vicerex ad vestram Sanctitatem venire nequiebat, id quia noluit Gallus eidem transitum per regnum suum permittere, sed eum ad nos redire coegit, prout ipsemet Rex Gallorum, suique ministri ce-

stati

stati sunt, actum dicitur, ne fœderati in suspitionem aliquam induceremur, quod rex
 ipse non ita sincere in fœdere procederet, si talem Ducem cui tanti regni sarcina in-
 cumberet, qui inde pecunias ex eo regno ad nostri exercitus sustentationem colligere
 poterat, in id regnum ire permitteret, vbi, totius expeditionis in nos parata turbari,
 aut impediri posset exequutio. Aiunt q̄, quod vestra Sanctitate & Venetis, eorū muni-
 stris id flagitantibus, & sollicitantibus impeditus fuerit ipsius Viceregis in Italianam
 transitus, qui etiam vt fertur, si Don Hugo intra limites ipsius Regni Francia eo tempo-
 re repertus esset, illum pariter detineri curabant, vt ad vestram Sanctitatem perueni-
 re nequiret, sicq̄, magis colorari posset animi Sanctitatis vestrae à nobis alienatio, &
 apertius incusari posset ipsius Don Hugonis tardatio, quam etiam vestra Sanctitas sine
 iusta ratione accusare nititur, vbi biduo duntaxat in curia Regis Gallorum apud Vice-
 regem se continuit, ad quem missus erat ad eum duntaxat finem, vt ipsum, si fas esset,
 ad iter illud Italicum secum peragendum excitaret. Quod si illum ad id dispositum,
 seu praparatum non reperiret, reciperet ab ipso Vicerege vberiore instructionem de
 his, quae in Regno Neapolitano post expeditum cum vestra Sanctitate negocium actu-
 rus esset, & inde ipse Don Hugo Vicerege dimisso, solus ad exequenda commissa in Ita-
 liam transiret, vt sic nõ recte videatur illatio, quod ibidem se continuierit, vt rerum spe-
 cularetur euentum. Minusq̄, incusanda videtur ipsius Don Hugonis mora in Mediola-
 no facta, quae quintum diem non excessit, cuius etiam mora potius coacta censetur, quã
 voluntaria, quum in illius ad Mediolanũ primo accessu apparuerint ipsius Ducis Sueffa
 vices nostras in Vrbe agentis litera, quibus nunciabat fœdus iam per vestram Sanctita-
 tem cum ceteris esse conclusam, eamque potuisse induci, vt ipsius Don Hugonis aduen-
 tum per aliquot dies præstolaretur: quinimo resolure respondisse, quod nec per diem,
 nec per horam ipsius fœderis conclusionem dèfferret: nunciabat etiam arma iam pa-
 rata, exercitum ad iter dispositum vt nostros adorirentur. Erat quoque rumor pu-
 blicus & fama, quod clausi essent passus, & aditus ad Urbem, quod nostri curiores si-
 ue euntes, siue venientes vbiq̄, detinebantur, nullusq̄, erat tutus accessus ad vestram
 Sanctitatem. His rationibus coactus fuit Don Hugo ibidem super sedere, ac iter suum
 per eos dies dèfferre donec à vestra Sanctitatis Ducibus, ac ministris saluum conductum
 impetrasset, prout fecit. Qui sic interim cum Duce Francisco tractare visus est, vt si pos-
 set, illum inducere nostris, vt teneretur, obediret mādatis, vtq̄, omni rebellione cessante,
 se nostra iusticia, & gratia, vt par erat, subiceret: nosq̄, & Duces nostros de arce in qua
 continebatur, securos faceret, ne inde rebus nostris, ac exercitui nostro damnum ali-
 quod emergeret, seu incommodum afferri posset: Non est igitur cur de his vestra San-
 ctitas cõqueri debeat, cui nulla ob id fiebat iniuria quinimò ipso Duce nobiscum, vel cū
 dicto Don Hugone, nostro nomine transigente, facilius reddebatur nostra cum vestra
 Sanctitate cõuentio, tollebatq̄, principalior difficultas illius noui fœderis, quod inter
 nos tractabatur, & quod cum vestra sanctitate inire putabamus, ni forsan vestra San-

RESPONSIO CAESARIS

Dicitur suis cogitationibus atq; conatibus obuiā iri putaret, si Franciscus Sfortia sine ve-
 stra Sanctitatis autoritate in gratiam nostram reciperetur, illumq; sibi obnoxium nō
 haberet. Quod autē asseritur nostros interim Parmam occulta prodicione eripere ten-
 tuisse, id quū nobis penitus ignotum sit, nec arbitremur Duces nostros rem tam ardu-
 am nobis inconsultis ausos fuisse tentare, credimus potius ab aliquo maligno spiritu ad
 discordiā seminandam adiuuentum atq; consuetum: quandoquidē vbi nos Parmam, si-
 mulq; Placentiam recuperare, feudumq; Imperij, prout antea fuerat, reuivire, & re-
 dimittere voluissimus, id nō occulta prodicione, sed palām, & iuste, ac per iuris trami-
 tes exequendum fuisse: licet nos semper ita à cupiditate alieni fuerimus, vt potius no-
 stra, & Imperij iura negligere, quā publicam quietē turbare maluerimus & potissimē
 illam Sanctā apostolicam sedem, & Catholicam ecclesiā, cui semper, vt par est, deserre
 conati sumus. Sicq; nostros à praetensa prodicione omnino immunes censemus, quū po-
 tissimē nil aliud, quā de eorum defensione cogitare viderentur aduersus inuasionem
 contra eos preparatam, prout rei exitus demonstrauit. Vnde ex his omnibus crimina-
 tionibus, et querelis in nos adductis, recto super his sumpto iudicio, resultare nō possunt
 tales iniuria, seu causa, quibus vestra Sanctitas inuita, ac gemens, vt ait, de nobis despe-
 rare, aut diffidere debuerit, nec ob id, vt asserit, suam amicitia & benevolentia à nobis
 repudiatam censere, quā potius semper in summo precio habuimus: nec propterea ne-
 cesse fuerat vestra Sanctitati se tot magnis, vt ait, regibus adiungere, nec hos in odium
 nostri cōuertere, qui non his minorē in Christianā rem, & sedem Apostolicam animum
 semper habuimus. Et profectō si vestra Sanctitas ab his foederibus, & colligationib. cō-
 tra nos & statum nostrū, ac dignitatē tentatis abstinuisse, non propterea Pastoris, seu
 cōmunis patris laudem amisset, sed potius magis confirmasset & auxisset, sicq; merito
 cū Psalmista dicere possumus, Quare fremuerūt gētes, & populi meditati sunt inania?
 Astiterūt reges terrae, & Principes cōuenerunt in vnū aduersus, non inquā Dominum,
 & Christum, sed aduersus ministrum, & agnum diuinitus institutū ab ipsomet Chri-
 sto, à quo omnis nostra pendet autoritas & potestas, qui propterea disrumpet vincula
 & ligam eorū, & projiciet à nobis iugū ipsorū, prout in sua diuina benignitate, & cle-
 mentia, recta nostra intētiōe & cōscientia freti, plene confidimus. Subiungit vestra
 Sanctitas, quōd quū esset res gesta, & fides inuicē data, eademq; Sanctitas fudere astric-
 ta cum eis regibus, accessit tum demum itineribus lente, et tarde confectis, dictus Don
 Hugo, eidem Sanctitati coniunctionē, & cōditiones eas afferens, quas quū vestra San-
 ctitas tam saepe, tamq; vehementer petisset, toties, vt ait, repulsa & repudiata fuerit,
 quarum tunc accipiendarum occasio, & tempus praeterierant. Duo hic, Pater Sancte,
 considerata intuentiq; videntur, quae profectō non vos tantum, sed omnes rectē sen-
 tientes in summā admiratiōe debent inducere, & pro quibus nos in Sanctitate vestra
 iustiores querelas possumus pretendere. Alterum quod vestra Sanctitas sciens Don Hu-
 goneum praesto venturum, & iam diu ad iter accinctum cum amplo mandato, & gratā
 resolutione

PONTIFICI

*resoluntione, noluerit per aliquot dierum spacium nostris id summe flagit auribus, ac cō
 omni instantia requirentibus, illius aduentum praestolari, sed solam illius tarditatem
 incusando, nō habito respectu, quod is etiam cursoris more, per equos ad id dispositos,
 quantum illius atas, ac persona qualitas ferre poterat, die noctūque iter suum festina-
 bat, adeo voluntarie proruperit in huius damnosi, ac scandalosi fœderis precipitatio-
 nem. Alterum verò, quod eodem Don Hugone iam ad vestram Sanctitatem perueni-
 ente, & (vt vestra Sanctitas profitetur) optatas eidem conditiones nostro nomine of-
 ferente, priusquam aliqua armorum exequutio tentaretur, eadem sanctitas vestra
 illas ita rejiciendas censuerit, vt earum accipiendarum occasionem, & tempus prae-
 terisse assereret, nec animaduertens, quàm difformiter nobiscum egressus, fœdus quod an-
 tea cum nostris oratoribus defensionum inierat, iam hinc inde publicatum, & per nos
 ratificatum, ac approbatum respuendo, sineque vlla iusta ratione eius literas rati-
 ficatorias nostris reciprocas concedere denegando: nunc è contrario fœdus aliud illi
 repugnās, sub defensionis nomine penitus offensuum, sub colore vniuersalis pacis dispo-
 nende, pacem iam vbiq; contractam disrumpens, atq; perturbans, et loco pacis bellum,
 ac arma commouens, adeo inuiolabiliter sustinere conetur vestra sanctitas, vt etiam
 optatas, vt fatetur, conditiones, armorum causam submouentes recipere recusauerit.
 Dura quidem haec difformitas in ipso Pastore, & communi patre, qui omnibus aequalis
 esse debuisset. Esto enim quod in nobis nostrisue ministris mora aliqua argui potuisset,
 prout reuera nō poterat, non tamen ipsius mora purgatio in re tanti momenti erat de-
 neganda, vbi potissime nullū erat ad id tempus praefixum, nec dies qui interpellaret pro
 homine, nullaque pœna ad id adiecta, qua mora excluderet purgationis, nec etiam
 aderat cōtrahentium interesse, vbi armorum, motibus nondum exequutis, radix prae-
 sidebatur, vbi publica quies facilius parabatur. Hac enim Beatissime pater, nō ad pro-
 pulsandum, vt ait, Italiae seruitutis periculū, Christianitatisq; turbationem, sed potius
 ad effectus penitus contrarios disposita videtur, nō pro sede Apostolica armis, & exerci-
 tu munienda, qua illis non indiget, vbi nullus adest offensor, sed potius pro ipsius Apo-
 stolica sedis munitionibus prosundendis ecclesiaeq; thesauro exhauriendo, & effundendo
 contra ipsummet Christum, ac in Christianae Reipublicae detrimētum inuenta sunt.
 non ad iusticiae & pacis viā vt inquit, inter omnes equis cōditionibus parandam, sed po-
 tius ad omnē iusticiam perturbandam, pacemq; iam partam infringendā, ac quasi de-
 sperandā. Non etiā videntur haec consilia, seu gesta, quibus vestra Sanctitas nec coram
 Deo, nec corā hominibus rectam iustificationē recipere debeat, sed potius, si fas est di-
 cere, scandalū, ecclesiasticūq; status grauem turbationē peperisse videntur. At si omnia
 vestra Sanctitas recto intellectus sui oculo, diligentiq; circumspectione per lustraue-
 rit, comperiet profecto nullum esse Regem, aut Principem nobis recto ordine ante-
 Jerendum, nullum cui Apostolica sedes magis debeat, quē mne magis tueri, fouere-
 que*